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1. Компанияиееосновнаядеятельшость

Настоящм консолидированная финансовая отчетность подготовлена в соответствии о

международными стаЕдартами финансовой отчетности (датlее по тексту МСФО) по соQтоянию
на 31 марта 2020 г. Товарищества с ограниченной ответственностью кКомпания Фаэтош (далее
по тексту Компания).

Компания перерегистрирована Управлением юстиции Алмалинского района ,Щепартамента
юстиции города Алматы 20 лекабря 2016 г. (,Щата первичной региотрации 31 января 2002г.).
Компании присвоен Бизнес-идентификационный номер - 020 1 40003328.

Форма собственности: частная

Местонахождение Компании: Республика Казахстан, 050009, г. Алматы, Алмалинский район,
улица Курмангазы, дом 178А.

ПреOмеm u цела dеяmельносtпu

I]елью деятельности Компании является удовлетворение общественных потребностей в
продукции (работах, услугах) и реаJIизация социаJIьньж и экономических интересов )п{аQтников
и работников Компании на основе поJryчаемого чистого дохода.

Основными видами деятельности Компании согласно Уставу, являются:

о аренда и эксплуатация собственной или арендуемой недвшкимости;

. услуги образовательные, вспомогательные;

о склвдирование и хранение непродовольственных товаров, кроме зерна.

Компания вправе осуществлять другие виды деятельности, соответствующие цели и основному
предмету деятельности Компании и не запрещенные действующим законодательством
Ресгrублики Казахстан.

Ореанам а упр авленая Компан аu являюtпся :

В соответствие с Уставом органами Компании являются:

Выоший орган - Обrцее собрание участников;

Исполнительный орган - директор.

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Финансовая отчетность Компании составляется в соответствии с требованиями МСФО,
угвержденными Мещдународным Советом по стаIцартам бухгалтерского rIета и пояснен'иями,
изданными Мещдународным Комитетом по толкованию финансовой отчетности.

Отчеты подготовлены на основе метода начисления и по правILrry первоначальной стоимооти,
если не обусловлено иное. В Компании отчетный год заканчивается 31 декабря.

IIалоги

Компания подлежит налогообложенrдо в соответствии с действующим наJIоговым
законодательством Республики Казахстан. Налоги и финансовые риски, признаваемые в

финансовой отчетности, отраrкают нашryчцие предположения результатов Компании на оонове

фактов, известньж на отчетЕую даry. Разница межд/ прогнозируемой оценкой по наJIогам и
окончательной оценкой по налогам фиксируется в отчете о совокупном доходе за период, в
котором они имели место, если не ожидlшось иное.

В налоги входят текущие н{tлоги на прибыль и другие н€шоги. Также вкJIючаютоя фактические
или потенциаJIьные удержанные наIоги и нaшоговые корректировки в отношении прошлых лет.
Налог на доход признается в отчете о совокупном доходе, за иокJIючением ол}чаев, когда
относится к статьям, непосредственно переходящим в капитал, и в данном сJryчае признается в
капитале.



Принцип начисления

При составлении консолидированной финансовой отчетности, за искпючением информации о

движении денежных средств, Компания применяет метод начисления. Согласно методу
начислениJI операции и события признаются тогда, когда они произошли, регистрируются в

учетных регистрах и представляются в финансовой отчетности тех периодов, к которым они
относятся, а именно:

о. доходы признаются в отчете о совокупном доходе тогда, когда они заработаны или
имеет место увеличение будуцlих 9кономшIеских выгод, связанных 0 увеличением
активов;

о расходы и убытки признаются в отчете о совокупном доходе тогда, когда они
понесены или имеет место умоньшение в булущем экономичеоких выгод, овязанных а

уменьшение активов.

Оценка по справедлпвой стоимости

Справедливая стоимость представляет собой цеЕу, которая была бы получена при продФке
актива или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осущеотвляемой в
обычном порядке между )ластниками рынка на дату оценки, независимо от нопосредственной
наблюдаемости этой стоимости или ее определения по иной методике.

Оценка справедливой стоимости предполагает, что сделка по продФке актива или передаче
обязательства происходит:

о либо на основном рынке для данного актива или обязательства;
о либо, в условиJIх отс)лствия основного рынка, на наиболее благоприятном рынке дJIя

данного актива или обязательства.

У Компании должен быть досryп к основному иJIи наиболее благоприятному рынку. При
оценке актива или обязательства по справедIивой стоимости Компания принимает во внимание
характериотики актива иflи обязательства с иопользованием догryщений, которые
использовt}лись бы участниками рынка при определении цены активаvIли обязательства, при
этом предполагается, что участники рынка действуют в своих лучших интересах.

Оценка справедливой стоимости нефинансового актива rIитывает возможность rIастника
рынка генерировать экономические выгоды либо пугем использования актива нашrуIшим и
наиболее эффективным образом, либо в результате его прода:ки другому rIастнику рынкq
который будет использовать данный актив наиJryчшим и наиболее эффективным образом.

Компания использует такие модели оценки, которые являются приемлемыми в сложившихся
обстоятельствах и для которых доступны данные, достаточные для оценки по справедливой
отоимости, при этом максимально используя уместные наблюдаемые исходные данные и
минимаJIьно используя ненаблюдаемые исходные данные.

Все активы и обязательства, которые оцениваются по справедливой стоимости или
справедливая стоимость которых раскрывается в консолIцированной финансовой отчетности,
классифицируются в рамках описанной ншке иерархии источников справедlивой стоимооти на
основе исходньrх данньш самого низкого уровня, которые являются значительными для оценки
справедливой стоимости в целом:

Уровень 1 - котируемые цены (без корректировок) на такие же активы и обязательства на
активных рынках, которые Компания может наблюдать на дату оценки;

Уровень 2 * модели оценки, в которых сущеотвенные дIя оценки справедIивой стоимооти
исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, являются
прямо иJIи косвенно наблюдаемыми на рынке;

Уровень 3 - модели оценки, в которых существенные дIя оценки справедIивой стоимости
исходные данные, относящиеся к наиболее низкому уровню иерархии, не
являются наблюдаемыми на рынке.

В олучае активов и обязательотв, которые переоцениваются в консолидированной финансовой
отчетности на периодической основе, Компания определяет необходимость их перевода между
уровнями источников иерархии, повторно анаJIизируя классификацию (на основании исходных



данных самого низкого уровня, которые являются существенными для оценки справедливой
стоимости в целом) на конец кФкдого отчетного периода.

Валюта представления финаlIсовой отчетности

Все суммы в представленной финансовой отчетности вырa;кены в тысячах казахстанских
тенге. В соответствии с требованиями законодательства Ресгryблики Казахстан Компания ведёт
свои записи в казахстанских тенге. JIюбая другая ваJIюта, помимо тенге, рассматривается как
иностранная ваJIюта.

3. Основныепринцппыучетнойполитпкп

Определение денежных средств

,Щенежные средства вкJIючают наJIичные средства в кассе, на банковских счетах, а также
срочные депозиты с первоначальным сроком погашения до трех месяцев. В сл5rчае если

денежные средства ограничены в использовании, они соответствующим образом раскрываются
в примечаниях к финансовой отчетности. В соответствии с МСФО 7 <Отчеты о двшкении
денежных средств) информация об изменениях в денежных средствах Компании раскрывается
посредством отчета о двюкении денежных средств, в котором производится классификация
посryплений и платежей денежных средств за период, поJryчаемых от операционноЙ,
инвестиционной и финансовой деятельности.

Информация, содержащ{UIся в отчете о движении денежных средств, позволяет судить о том:
1) что происходило с денежными средствами Компании в течение отчетного периода;
2) за счет, каких видов деятельности или иных источников финансирования Компания

способна в большей мере, а за счет каких в меньшей генерировать двшкение денежных
средств;

3) на какие цели Компания направляет сгенерированные денежные средства, достаточен ли
объем этих движений для того, чтобы осуществлять инвестирование в собственные
активы (недвижимость, здания и оборудование) с целью расширенLш и оптимизации
своей деятельности (повышения ее прибыльности), или Компания направJUIет денежные
средства на поддержание своего функционирования;

4) имеет ли Компания свободные денежные средства, за счет которых она осуществляет
инвестиции в другие организации гtугем приобретения долевых или долговых
инструментов этих организаций;

5) выIuIачиваетли организация дивиденды своим акционерам в денежной форме;
6) в какой степени не денежные операции (операции, не требующие использования

денежных средств), такие как амортизация, бартерные операции, нереапизованная
прибыль и убьtтки, возникшие в результате изменения курсов обмена ваJIют, оказывают
влияние на уровень доходности Компании и т.д.

Фшнансовые активы

Первоначальное прuзнанае u оценка

Финансовые активы при первонач€шьном признании классифицируются как оцениваемые
впоследствии по амортизированной стоимости, по справедливой стоимости через прочий
совокупный доход и по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Классификация финансовых активов при первоначаJIьном признании зависит от характеристик,
пре,ryсмотренных договором денежных потоков по финансовому активу и бизнес-модели,
применяемой Компанией для управления этими активами. 3а искJIючением торговоЙ

дебиторской задолженности, которая не содержит значительного компонента

финансирования, Компания первоначiшьно оценивает финансовые активы по справедливой
стоимости, увеличенной в случае финансовых активов, оцениваемых не по справедливой
стоимости через прибыль или убыток, на сумму затрат по сделке. Торговая дебиторская
задолженность, которая не содержит значительный компонент финансирования оценивается
по цене сделки, определенной в соответствии с МСФО (IFRS) |5 кВьtручка по dozoBopaJ|, с
покупаmелямш),



fuя того чтобы финансовый актив можно было rylассифицировать и оценивать по
амортизированной стоимости, необходимо, чтобы договорные условия этого актива
обуславливаJIи получение денежных потоков, которые являются (искпючительно платежами в

счет основной суммы долга и процентовD на непогашенную часть основной суммы дOлга.

Бизнес-модель, иопользуемая Компанией для управления финансовыми аIсгивами, описывает
способ, которым Компания управляет своими финансовыми активами с целью генерированиrI

денежных потоков. Бизнес-модель определяеъ будут ли денежные потоки следствием
поJryчения предусмотренных договором денежньrх потоков, продФки финансовых активов иJIи

и того, и другого.

Финансовые активы Компании вкпючают денежные оредства, банковские вклады, торговую
и прочую дебиторскую задолженность.

Послеdуюtцая оценка

Дя целей последующей оценки финансовые активы классифицируются на четыре категории:
о финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости;
о финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости чере3 прОчиЙ

совокупный доход с последующей рекласоификации накошIенных прибьlлей и убытков;
о финансовые активы, шtассифицированные по усмотрению организации как оцениваемые

по справедlивой стоимости через прочий совокупный доход без последующеЙ

реклассификации накопленных прибылей и убытков при прекращении признания;
о финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или

убыток.

Фuнансовьlе акmuвы, оценuваемьIе по аJчrорmuзuрованной сmоuмосmu

,Щанная категория является наиболее уместной дlя Компании. Компания оценивает финансовые
активы по амортизированной стоимости, если выполняются оба следующих условия:

. финансовый актив удерживается в рамкж бизнес-модели, целью которой явJIяЕтся

удержание финансовых активов для поJryчения предусмотренных договором денежньш
потоков; и

о щоговорные условия финансового актива обуславливают получение в указанные даты
денежных потоков, являющихся искпючительно шIатежами в счет основной сушлмы долга и
процентов на непогаIценЕую часть основной суммы долга.

Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, впоследствии
оцениваются с использованием метода эффективной процентной ставки, и к ним
применяются требования в отношении обесценения. Прибыли или убытки признаются в

составе прибыли или убытка в слfiае прекращения признания активц его модификации иJIи

обесценения.

К категории финансовьtх активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, Компания
относит торговую и прочую дебиторскую задолженность, и средства в кредитных

учреждениях (денежные средств а и их эквившIенты, банковские вкJIады).

Компания не имеет финансовых активов, оцениваемых по справедливоЙ стоимости через

прибыль или убыток, или оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупныЙ

доход.

IIр et<p ащенuе пр uз наная

Финансовый актив (ипи, где применимо - часть финансового актива иJIи часть группы
анаJIогичных финансовьгх активов) прекращает признаваться (т.е. искпючается из отчёта
Компании о финансовом положении), если:

. срок действия прав на получение денежных потоков от актива истек;
о Компания передаJIа свои права на поJIrIение денежньгх потоков от актива либо взяла на

себя обязательство выплате третьей стороне пол}чаемых денежных потоков в полном
объёме и без существенной задержки по (транзитному>> соглашению; и либо
(а) Компания передаJIа практи.Iески все риски и выгоды от актива, либо
(б) Компания не передаJIа, но и не сохраняет за собой, практшIески все риски и выгоды от



актива, но передаJIа контроль над данным активом.

Если Компания передаJIа все свои права на получение денежных потоков от актива, либо
закJIючиJIа транзитное соглаIцение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды,
связанные с правом собственности, и если да, то в каком объёме. Если Компания не передаJIа,

но и не сохранила за собойо практически все риски и выгоды от актива, а также це передаJIа

контроль над активом, Компания продоJDкает признавать переданный актив в той степени, в

которой продолжает свое участие в переданцом активе.

В этом случае Компания также признаёт соответств)пощее обязательство. ПереданныЙ актив и
соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отрФкает права и
обязательотва, 9охраненные Компанией. Продолжающееся участие, которое принимает

форму гарантии по переданному активу, признаётся по наименьшеЙ из следуюц{их велшIин:

первоначаJIьной балансовой стоимооти актива иJIи максимальноЙ суммы возмещения, выплата
которой может быть потребована от Компании.

Обесценение финаrrсовых актIIвов

Компания отраэкает оценочный резерв на ожидаемые кредитные убытки по всем долговым

финансовым активам, которые не оцениваются по справедIивой стоимости.

В слrrlае финансовых инструментов, по которым с момента их первоначального признания
кредитный риск значительно не увеличиJIся, создается оценочный резерв под убытки в

отношении кредитных убытков, которые моryт возникц/ть вследствие дефолтов, возмОжньtХ В

течение следующих 12 месяцев. ,Щля финансовых инструментов, по которым 0 момента
первоначаJIьного признания кредитный риск увеличился значительно, создается оценочцыЙ

резерв под убытки в отношении кредитных убытков, ожидаемых в течение оставшегоOя срока

действия этого финансового инструментц независимо от сроков настуIIления дефолта.

В отношении торговой дебиторской задолженности и активов по договору Компания
использовtUIа модель оценочньж резервов, которая подготовлена с }п{етом прошлого опыта
возникновения кр9дитньrх убытков, скорректированных с учетом факторов, специфичных дIя
заемщиков и общих экономических условий.

Компания считает, что произошло значительное увеличение кредитного риска, если выплаты
по договору просрочены более чем на 30 дней. Talolce считается, что по финансовому активу
произошел дефолт, если платежи по договору просрочены на 90 дней. Однако В

определенных случаях Компания также может прийти к заключению, что по финаноовому
активу произошел дефолт, если внутренняя или внешняя информация указывает на то, чтО

маловероятно, что Компания пол}цит всю сумму оставшrхся выплат, uредуомотренньrх пО

договору.

Компания провела анаJIиз кредитного риска финансовых инотрументов и создала оценочныЙ

резерв под кредитные убьtтки. Оценка кредитного риска не привела к существенномУ

увеличению резервов по ожидаемым кредитным убыткам, так как дебиторскм задоJDкенность

Компании является несущественной, в связи с тем; что основной деятельностью Компации
является аренда на условиях предоплаты.

Признание и оценка запасов

Запасы (материалы, товары, приобретенные для дальнейшей реализации) в момеЕг
оприходования отрФкаются в отчете о финансовом положении по себестоимости, которая

включает в себя все фактически произведенные необходимые затраты по их приобретеншо
(созданию).

Себестоимость приобретенных запасов вкпючает: затраты на приобретение запасов,
транспортно-заготовительные расходы, связапные с их доставкой к месту их хранениJI и
приведением в надIежащее состояние.

Запасы списываются на расходы по методу средневзвешенной стоимости и учитываются по
наименьшему из значений себестоимости и чистой стоимости реаJIизации. Чистая стоимость



реаJIизации является ценой продtDки при обычном ведении финансово-хозяйСтвеННОй
деятельности, за вычетом затрат на завершение, маркетинг и распределение.

Инвестиционная недвиЕ{пмость

Согласно МСФО (IAS) 40 кИнвестиционнФI недвижимость)) - недвшкимость (земля или здание,

либо часть здания, либо и то, и другое), предназначенная (соботвенником иJIи арендатором по

договору финансовой аренды) для получения арендных платежей, доходов от прироста
стоимости капитЕUIа, или того и другого, но не для использования в производстве или поставках
товаров, или уолуг, либо для административньIх целей или продtDки в ходе обычной

деятельности.

Инвестиционная недвшкимооть первоначаJIьно измеряется по себестоимости и вкпюча9т цеЕУ

приобретения и любые прямые затраты.

Компания измеряет все объекты инвестиционного имущества по справедIивоЙ СтОИмОсти.

Прочий доход или убыток от изменения справедливоЙ стоимости инвестиционного имУЩества

отражается в отчете о совокупном доходе за тот период, в котором они возникпи.

Перевод объекта в категорию (fiнвестиционной собственности>) или искпючение из даннОЙ

категории производится только при изменении предназначения объекта.

признание объекта инвестиционной недвижимости подлежит прекращению (т.е. он подлежит
искJIючению из отчета о финансовом положении) при выбытии или окончательном выводе из

экспJryатации, когда более не предполагается пол}чение связанных с ним экономических
выгод. Выбытие объекта инвестиционной недвижимости может осуществляться посредСтвОМ

его продФкиили передачи в финансовую аренду.

Прибыли или убытки, воЗникающие в результате вывода из эксплуатацииили выбытия объекта

инвестиционной недвижимости, должны определяться как разница между чистыми
поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива, и подлежат признанию в

прибыли или убытке (кроме слrIаев продalки с обратной арендой) в периоде, В КОТОРОМ

происходит такое устранение или выбытие.

Признанпе и оценка основных средств

Учет оснОвных среДств ведется в соответотвии с МСФО (IAS) 16 <ооновные средства),
согласнО которогО объекГ признаетсЯ в качестве ооновногО средства, когда: с большей долей
вероятносТи можнО угверждатЬ, чтО КомпаниЯ получиТ связанные с активом будущие

экономические выгоды; и фактические затраты на приобретение актива могуг быть надеЖНО

оценены.

первоначально основные средства учитываются по стоимости приобретения, которая вкпючает

покупную цену, импортные пошлины и другие невозмещаемые налоги, а также Расходы На

транспортировку и любые прямые затраты по приведению актива в рабочее соотояние для
использования по назначению.

послед5пощие затраты, относящиеся к объекry основных средств, который уже был признан,

увеличивают его балансовую стоимость тогда, когда Компания с большей долей верОяТНОСТИ

получит булущие экономические выгоды, превышающие первоначаJIьно расOчитанные
нормативные покaватели существующего актива.

все прочие последующие затраты признаются как расходы того отчетного периода, в котором

они были понесены.

после первоначаJIьного признания в качестве актива объект ocнoBнbtx средств учитывается по

первоначаJIьной стоимости за вычетом амортизации и убытков от обесценения, накопленНЫХ

впоследствии.

При начислении амортизации основных средств примеЕяется прямолинеЙныЙ метОд С

использованием сроков полезной слryжбы, угвержденньж первым руководителем на наЧаJIО

года.

Срок полезного использования основных средств определяется с учетом предполагаемоЙ
полезности актива дlя Компании и может быть короче, чем срок его экОнОмИЧескОГО



использования. Срок полезной службы основных средств определяется оценочным гýлем на
основе опыта работы с анzшогичными активами. Амортизируемая стоимость определяется
rгутем вычитания ликвидационной стоимости, которая по всем основным средствам равна
Iryлю, Амортизационные отчисления за период признаются в качестве расходов
соответствующего отчетного периода.

Ниже приведена расшифровка расчетных сроков полезной сrryжбы основньtх средств:

Здания и сооружения
Машины и оборудование
Транспортные средства
Компьютеры
Прочие

Объект основных средств списывается с учета при его выбытии, или в том слr{ае, когда

руководством Компании принимается решение о прекращении использования актива, и от его
выбытия далее не ожидается получение экономических выгод. Прибьши или убытки от
выбытия, иJIи списания активов определяются как разница мех{д/ суммой чиотых цосryплений
от выбытия и балансовой стоимостью актива и признаются в отчете о прибылях и убытках
отчетного периода.

На конец кФкдого отчетного периода Компания производит пересмотр сроков полезной
службы основных средств и тестирование на возможное обесценение.

Пршзнание п оценка нематериаJIьньж актшвов

Под этим заголовком вкJIючены нематериaшьные активы, приобретаемые отдельно или в

результате объединения, когда они поддаются учету и могуг быть точно оценены.

Нематериа.пьные активы очитаются поддающимися учету, если они происходят из контрактных
или других прав, ипи если они делимы, т.е. они могуг быть проданы отдельно или вместе с
другими активами. В нематериаJIьные активы входят нематериальные активы о опроделенным
и неопределенным сроком полезной с.гryжбы.

Нематериальные активы с определенным сроком полезной службы это те, в которых полезный
срок с.rryжбы происходит из контрактных прав, других прав иJIи из-за ожидаемого устарования.

Нематериальные активы с определенным сроком полезной службы амортизируются по
линейному методу при нулевой остаточной стоимости за срок от пяти до двадцати лет. Срок
амортизации и метод амортизации пересматриваются ежегодно, принимая во внимание риск
устаревания.

Незавершенное строительство

Незавершенное строительотво представляет собой незаконченное строительство объектов
основных средств, учтенньш по себеотоимости. Незавершенное строительство вкпючает
стоимость строительства, оборудования и прочие прямые затраты. Незавершенное
строительство не амортизируется. Амортизация незавершенного строительства начинаетоя
тогда, когда соответствующие активы вводятся в эксплуатацию.

Финансовые обязательства

Первоначалtьное прk]нqнuе u оценка

Все финансовые обязательства первоначаJIьно признаются по справедIивой стоимости, за
вычетом (в сJгучае займово кредитов и кредиторской задолженности) непосредственно
связанных с ними затрат по сделке.

Финансовые обязательства Компании вкпючают торговую и прочую кредиторскую
задоJDкенность, кредиты и займы, долгосрочные облигации.

Обязательство является краткосрочным, если оно подлежит погашению в течение двенадцати
месяцев пооле окончания отчетного периода илиу Компании отс)лотвует безусловное право
отсрочить погаIцение обязательства в течение как минимум двенадцати месяцев после
окончаниJI отчетного периода.
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Все прочие обязательства Компания классифицирует в качестве долгосрочньш.

Послеdующая оценка

Последующая оценка финансовых обязательств зависит от rх кпаOсификации.

Зайлльl

После первоначаJIьного признания займы оцениваются по амортизированной стоимости с
использованием метода эффективной процентной ставки. Амортизированная отоимость
рассчитывается с учетом дисконтов и премий, а также комиссионных и прямых затрат по
сделке, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки.

Доходы и расходы по таким финансовым обязательствам признаются в составе прибыли или

убытка при прокращении их признания, а также по меро начисления амортизации с
иOпользованием эффективной процентной 0тавки.

Креdumорская заdолсюенносmь u прочuе обязаmельсmва

Кредиторская задолженность и прочие обязательства )литываются по первоначальной
стоимости, являющейся справедливой стоимостью суммы, которая доJDкна быть уплачена в
булучем за пол)ленные товары и усJIуги, независимо от того, были ли выставлены счета
Компании.

Вьlпуtценньlе dолzосрочньле фuнансовьле uнсrпруменmьl

Выггущенные долговые инструменты (облигации и векселя) признаются по первоначальной
стоимости приобретения, которая соответствует справедливой стоимости поJryченных средств
за вычетом расходов по сделке.

Справедливая стоимость полученных средств определяется с использованием рыночных
процентных ставок по анаJIогичным инструментам, в ол5лае существенного их отличия - от
процентной ставки по полученному займу. В последующш( периодах займы отраrкаютоя по
амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки процента.

Разница между справедливой стоимостью поJIученных средств (за вычетом расходов по сдолке)
и суммой к погаIдению отрarкается как проценты к уплате в течение срока, на который выдан
долговой инструмент.

Остальные расходы признаются расходами периода. .Щля вкпючения затрат в оценку
справедIивой стоимости выпускаемого долгового инстрр[ента, Компания оценивает затраты
на уровне существенности |Yо и более. Расходы, понесепные Компанией ниже уровня
существенности в расчет, не относятся и списываются на затраты периода.

При сроке погашения до |2 месяцев после отчетной даты долговые обязательства
классифицируются как краткосрочные, при сроке погаIцения свыше 12 месяцев после отчетной
даты - как долгосрочные финансовые обязательства.

3ачеm фuнансовьlх акmuвов u обязаmельсmв

Финансовые активы и обязательства зачитываются и отрФкаются на нетго основе в отдельном
отчете о финансовом положении, когда Компания имеет юридичеоки закреIIJIенное право
зачесть признанные суммы, и Компания намерена погасить на нетто основе иJIи реализовать
актив и обязательство одновременно. В случае передачи финансового актива, который не
квалифицируется как списание, КомпаниJI не признает эту операцию как списание переданного
актива и относящегося к нему обязательства.

Прекращенuе прж]нqнuя фuнансовьlх обжаmельсmв

Компания прекращает признание финансовых обязательств только в сJryчае их погtuцения,
аЕнулирования или истечения срока требования по ним. Когда существующее финансовоо
обязательство заменяется другим обязательством перед тем же кредитором на существенно
других условиях, иJIи условия существующего обязательства существенно меняются, то такой
обмен или изменения }читываются как списание первоначаJIьного обязательства и признаIIие
нового обязательства. Разница между балансовой стоимостью финансового обязательства,
признание которого прекращается, и уплаченным или причитаюIцимся к уплате
вознаграждением признается в отчете о прибьlлях игlи убытках и прочем совокупном доходе.



Проuз воdньле фuнанс овьrе uнсmруменmы

Производные финансовые инструменты вкпючают в себя оделки ((своD), форварлные
контракты и фьючерсные сделки, сделки (спот)) и опционы на процентные ставки,

иностраншую ваJIюту, драгоценные метшIлы и ценные бумаги, а также любые комбинации
вышеперечисленных инструментов. Производные финансовые инотрументы первоначаJIьно

отрФкаются по справедlивой стоимости на дату закпючения сделки и впоследствии
переоцениваются по справедливой стоимости. Все производные финансовые инструменты
отраlкаются как активы, если их справедIивая стоимость является положительной, и как
обязательства, если их оправедливая стоимость является отрицательной.

Изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов незамедлительно

отрarкаются в составе прибыли или убытка.

Несмотря на то, что Компания осуществляетоперации с производными финансовыми
инструментами в операционной деятельности, указанные операции не отвечают критерияМ для
применения правил учета операций хеджирования.

,Щоверительшое управленпе

Учитывая, что имущество, принятое Компанией в доверительное управление, не принадлежиТ

ей на праве собственности (хозяйственного ведения, оперативного управления), КомпанИЯ -

доверительный управляющий (далее - управляючий) осуществляет обособленный учет
доверенного имущества от собственньгх активов и отраrкает операции с данным имущеСТВОМ В

отдельном балансе.

Операционная аренда

Компания классифицирует аренду, при которой арендодатель фактически сохраняет за оОбОй

риски и выгоды, связанные с правом собственности на актив, как операционную.

Руководство Компании считает, что все условия контрактов по аренде имущества отвеЧают

критериям признаниJI операционной аренды в соотвотствии с МСФО (ИS) 17. Доходы ПО

аренде Компания отрФкает в составе операционных доходов в отчете о совокупном дОхОДе.

Расходы булущих периодов

К расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но

относящиеся к булущим отчетным периодам. Расходы булущих периодов списывalются

равномерно в течение отчетного периода, к которому они относятся, в соответотвии 0

произведенными расчетами.

Пеrrсионные и прочие обязательства

Компания не имеет каких-либо схем пенсионного обеспечения, помимо государственноЙ
пенсионной программы Республики Каз&хстан, которая требует от работодателя производить

удержания, рассчитанные как процент от текущих выIшат бругто зарплаты. КомпанИЯ
производила отчисления пенсионных взносов за своих 0отрудников в пенсионныЙ фонд. Кроме
того, Компания не имеет каких-либо обязательств по выIшатам после окончания тРУдовоЙ

деятельности.

Признание и оценка оценочшых обязательств

В с.гцrчае, когда Компания имеет текущее обязательство, возникающее в результате пРОШЛЫХ

событий, которое приведет в булущем к выбытию экономичеоких ресурсов, величина которых
до определенного времени определяется оценочным rцlтем, Компания признает в yleTe резерВы
в соответствии с МСФО (IAS) 37 кОценочные обязательства, условные обязательства и

условные активьD).

Резервы составляют обязательства с неопределенным сроком или суммоЙ, возникающие вВИДУ

рисков, связанных с реструктуризацией, окружающей средой, судебными спорами и т.д. Они
признаются, если существует правовое или предполагаемое обязательство, возникающее иЗ

прошлого события, и когда можно надежно оценить отток денежных средOтв в будущем.



Возникающие из планов по реструктуризации обязательства признаются, когда определены
подробные официальные планы и когда действительно ожидается, что эти планы будуг
осуществлены - или они начЕут исполняться, или булет объявлено о главньгх задачах шIанов.

Обязательства по судебным спорам отражают наигryчщуо оценку результата, подготовленного
Руководством по известным фактам на отчетную дату.

Резервы пересматриваются на кФкдую отчеп{ую дату и корректируются для отрФкениrI
текущей наилryчшей оценки. Резерв используется только для тех расходов, для которых резерв
был признан первоначально.

Еэюееоdньtе ошачuваемьле mруdовьrе оmпуска

Компания предоставляет своим сотрудникам накапливаемые оплачиваемые трудовые отгryска,
которые начисляются за период работы сотрудника и могуг быть потенциаJIьно перенесены и
использованы в булущих периодах (переносимые оплачиваемые отгryска, денежные
компенсации за неиспользованные отгryска). Обязательства и расходы на выIIJIату таких
вознаграждений признаются по мере оказания работниками услуг, увеличиваюцIих их права на
будущие оплачиваемые трудовые отгryска. Компания оценивает ожидаемые затраты на оплату
накапливаемьж оплачиваемых отпуоков как дополнительную оумму, которую предполагается
выплатить работникам за неиспользованные отпуска, накопленные по состоянию на отчетную
дату.

Учет палога на прибыль, в том числе отложенные наJIоги

Учет налога на прибыль ведется в соответствии с МСФО (IAS) 12 <<Налоги на прибыль>>,

согласно которому, налогооблагаемая прибыль (убыток) определяется в ооответствии о

наJIоговым законодательством и правилами, уст&новленными государственными налоговыми
органами.

Сумма текущих наJIогов к оплате определяется о применением к налогооблагаемой прибыли
ставки н{lлога на прибыль, установленной на отчетную дац, с признанием отложенного
налогового требования или обязательства для временньж разниц.

Отложенный налог представляет собой наJIоговые требования или обязательства по наJIоry на
прибыль и отрФкается по балансовому методу учета обязательств в отноIцении временных

разниц между данными наJIогового rIета и данными, включенными в финансовую отчетность,
а также соответствующих данных налогового учета, использованных дIя расчета
налогооблагаемой прибыли.

Балансовая стоимость отложенных активов проверяется на кФкдую дату и уменьшается в тоЙ
мере, в которой дz}льше не существует вероятность того, что будет получена выгода от

реализации наJIогового требования, достаточная для полного иJIи частичного возмещения
актива.

Признанше выручки от реализации товаров и услуг
Выручка по договорам с покупателями признается, когда контроль над товарамиили уOJrугами
передается покупателю и оценивается в сумме, отрФкающей возмещение, право на которое
Компания ожидает поJýлить в обмен на такие товары или услуги.

,Щеятельность Компании в основном связана с предоставлением в аренду объектов
инвестиционной недвижимости и оказанием соп}тствующих услуг.

В финансовой отчетности Компания в основном признает выручку по следующим видам:

Преdосmавленuе услуе по аренdе

Доход от аренды )литывается по прямолинейному методу в течение срока аренды и
включается в состав выручки в отчете совокупном доходе.

Преёосmавленuе сопуmсmвуюuлlм аренdе услуz

Компания выполняет обязанность к исполнению на ежемесячной основе и признает выручку от
оказания прочих связанньж с арендой услуг на основе фактических объемов оказанньж услуг.
Выручка от ока:}ываемых услуг признается в течение времени, поскольку покупатель



одновременно полрает и потребляет выгоды в процессе исполнениrI Компанией свою(
обязанностей по договору.

Пр е d о сmавле нuе пр очlм услу е

,Щоходы от предоставления прочих услуг признаются в момент их ока:tания.

Проценmньlй doxod

По всем финансовым инструментам, оцениваемым по амортизированной стоимости, и по
справедливой стоимости через прибыль или убыток, а также оцениваемые по справедливой
стоимости через прочий совокупный доход, процентный доход или раоход признаются с
использованием метода эффективной процентной ставки.

Эффективная процентная ставка - 9то ставка, которая точно диOконтирует ожид&емые будущие
выIUIаты или поступления денежных средств на протяжении предполагаемого срока
использования финансового инструп[ента иJIи, если это уместно, менее продоJDкительного
периода до чистой балансовой стоимости финансового актива или обязательства. ПроцентныЙ

доход отражается как финансовый доход в отдельном отчiуге о совокупном доходе.

Признание расходов

Расходы принимают форму оттока или уменьшения активов, таких как денежные средства,

запасы, недвиrкимость - здания и оборудование.

Расходы по реализованным товарам признаются после продФки товаров в сумме, по котоРОЙ

они учитываJIись, в том отчетном периоде, когда признаются соответствующие доходы.

Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением, строительством иJIИ

производством активов, отвечающих определенным требованиям, вкпючаются в СТОИМОСТЬ

этих активов. Все прочие затраты по займам признаются в качестве расходов в том ОтЧеТНОМ

периоде, в котором они понесены.

Сумма расходов по н.шогу на прибыль в текущем периоде определяется с учетом разМера
налогооблагаемой прибыли, поrryченной за год.

Убытки представляют другие статьи, которые подходят под определ9ние раоходов и могуг
возникать или не возникать в ходе обычной деятельности. Убытки представляЮт СОбОй

уменьшение экономических выгод, и по9тому н9 отличаются от других расходов.

1. ,Щенеrкные средства

По состоянию на 31 марта 2020 года денежные средства Компании вкпючаJIи в себя остатки
наJIичных средств в кассе и на банковоких счетах:

31.03.2020 31.12.2019

,Щенежные средства в кассе

,Щенежные средства на текущих банковских счетах
Итого

Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков

Прочая краткосрочная дебиторская задолженность

Резерв по кредитным убыткам
Итого

414
40 939

4|4
6 606

41 353 7 020

,Щенежные средства, ограниченные в распоряжении, заблокированные счета и овердрефт на 31

марта 2020 года отсутствуют.

2, Краткосрочшая торговая п прочая дебиторская задол}кепность

По состоянию на 31 марта 2020 r. торговая и прочая дебиторская задоJDкенность представлена

следующим образом:
31.03.2020 31.12.2019

з 5з9092 з7з0999
20 180

(669) (27з)
3 538 443 3 730 906



Компания провела анализ кредитного риска дебиторской задолженности и создала оценочный

резерв под кредитные убытки.

3. Текучtий подоходный налог

Текучий подоходный налог на 31.03.2020 г. и З1,12.201,9 г. представлен суммами авансовых
платежей по корпоративному подоходному налоry, уIшеченными'соответствии с действующим
наJIоговым законодательством в размере 84 426 тыс.тенге п67 925 тыс.тенге соответотвенно.

4. Запасы

.Щвижение сырья и материалов по статье запасы за отчетный период представлено в таблице:

31.03.2020 31.12.2019
225|99 1t749
118 871 377 275

- (811)

(16 869) (155 709)
(2 802) (7 305)
324399 225|99

По состоянию на 31 марта 2020 г. прочие краткосрочные активы Компании представлены
следующим образом:

31.03.2020 з1.12.2019

Сальдо на начаJIо отчетшого периода
Приобретено
реализовано
Списано на затраты капитtUIьного характера по долгосрочным
активам
Израсходовано
Сальдо на конец отчетного периода

Компания не начисляет резерв под снижение стоимости запасов.

5. Прочие краткосрочные активы

Краткосрочные авансы, вьiданные за оказание услуг
Расходы будущих периодов

налоговые активы
Итого

694 957

55 126
21 285

546 496

66 555
56 535

771 зб8 б69 586

б. Прочаядолгосрочнаядебиторскаязадол}кенпость

По состоянию на 31 марта 2020 г., в составе прочей долгоорочной дебиторской задолженнооти
отрalкена предоIIJIата в размере 452 тыс. тенге взносы в КСК на накоtulения по капитальному
ремонту помещений. (на 3 |.t2,20|9 r. - l24 894 тыс. тенге соответственно).

7. ИнвестиционнаянедвIIжимость

В нижеследующей таблице приведены объекты инвестиционной недвижимости по состоянию
на отчетную дату:

Здания и
Земля сооружения Итого

Справедливая стоимость на 31.12.2018 г. 1 078 603 8 185 973 9264 576

Приобретение 2з 60l 2 880 4зб 2904031
Перевод из НС 264з 002 2643002
Модернизация
Реализация/выбытие
Корректировка до справедливой стоимости
Справедливая стоимость на 31.12.2019 г.

(25g s44;
29 578
871 938

448 906
(2 683 682)

537 6|2
|2 0|2 247

448 90б
(2 943 526)

567 190
12 884 185



Приобретение 124 622 l24 622
Модернизация 81 б49 81 649
Роализация/выбьlтие

Справедливая стоимость на 31.03.2020г. s71 9з; u 21s 51; ш 090 45;

8. Основные средства

Земля Зданltя ll соор)Dкенпя
I!{дtrшпыи Трнспорrные

оборудовапше срдствп
Прчше Итого

Балансовая cтollMocTb на
31.12.2018 г.

4 100 21 1 825 зl 074 286140 620821

Посryпление

Выбытие

Перевод в другие группы
Модерlrизация

зl 239

-l66 85l

_45 1

5 893

165 641 196 880

_l55 842 -з22693

451 0

0 5893

IIrчлlслена пморгпз&цпя пп

31.12.2019 г.
2 761 38 320 - 9 804 83 872 - l347s7

Списана амортизация по

выбывшим основtlым

Балансовая cтot|Mocтb нп
31.12.20l9 г.

4 100 84 327 43 335 2| 210 213 1l8 366 150

Посryпление 12 882 49 707 б2 589

Выбытие l 755 1 755

Модернизация 4 902 4 902

Ндчислена аморгпзпцлlя па
31.03.2020 г.

2 138 2 45l 13 989 19 868

Списана амортизация по

выбывшим основным
средствам

Бплапсовая стопмость на

31.03.2020 г.
4 100 83 б37 58 381 18 819 247 081 412 0t8

9. Нематериальные активы

Итого
Первоначальная стоимость на 31.12.2018 г. 26258
Накопленная аlчlортизация ша 31.12.2018 г. (б б13)

Балансовая стоимость на 31.12.2018 г" 19 б45
Начислена амортизация на 31.12.2019 г. (1146)
Балансовая стоимость нл 3|.|2,2019 г. 17 899
Начислена амортизация на 31.03.2020 г. (436)
Балансовая стоимость на 31.03.2020 г. l7 463

10. Прочиедолгосрочныеактивы

Незавершенное строительство представлено следующим образом:

объект
Торговый центр в г. Караганда
Итого

31.03.2020 з1.12.2019
|з 470 11 639
lз 470 11 б39

11. Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задошкенность

Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность представлена следующим
образом:

87 088

690



31.03.2020 31.12.2019

Краткосрочная задоJDкенность поставщикам и подрядчикам
Краткосрочные вознаграждения к выплате

Прочая кредиторская задолженность
Итого

обязательства по нuшогам

Краткосрочные авансы полученные

Обязательства по другим обязательным и добровольным платежам

Итого

,Щолгосрочные обязательства
Облигации первого выпуска
Облигации второго выпуска
Облигации первого выпуска 2-ой облигационной программы

,Щисконт
Итого

Текущая часть обязательств

,Щолгосрочные обязательства
Итого

86 з74
282 056

6 777

130 979
24l 909

345
375 207 373 233

Краткосрочная кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам возникIIа в ходе
обычной деятельности при приобретении товаров работ и услуг.

|2. Краткосрочные резервы

Краткосрочные резервы представляют собой суммы начисленных резервов по отгryскам

работников.
По состоянию на 31 марта 2020 r. размер сформированных резервов по вознаграждениям

работников составил 5 408 тыс.тенге (на Зl.|2,201'9 г. - 5 408 тыс.тенге).

13. Прочиекраткосрочныеобязательства

Прочие краткосрочные обязательства представлены следующим образом:

31.03.2020 зl.|2.20l9
1 182

1 089 474

| 279

5 428

84| 694

| 259

1 091 935 848 381

t4. Прочиедолгосрочпыефшнансовыеобязательства

Прочие долгосрочные финансовые обязательства Компании по состоянию на 3t.03.20120 г.

представлены следующим образом:

31.03.2020 31.12.2019
180 000 180 000

4 500 000 4 500 000
2 484 000 2 484 000
1 654 000 1 654 000
(2|2 605,) (220 671.)

8 б05 395 8597 329

.Щолгосрочные обязательства представлены задолженностью Компании по соглашению о

переводе долга по договору купли-продаrки объекта недвюкимости. По условиям соглашения
Компания погашает задолженность в размере 450 000 тыс. тенге в течение 45 месяцев равными
долями по 10 000 тыс.тенге ежемесячно,

Стоимость обязательств по состоянию на отчетную дату отраrкена по текущей приведенноЙ
стоимости будущlтх потоков денежньгх средств - методом дисконтирования, и представлена
следующим образом:

31.03.2020 31.12.2019
70939 93 l53

163 360 163 360
234 299 25б 513

,Щолгосрочные финансовые обязательства, представлены купонными облигациями без
обеспечения, номин€ulьной стоимостью 1000 тенге. Объем выпуска облигационной программы
составляет 7 500 000 тыс,тенге.

Облигационная программа разделена на два выпуска:



о Первый выпуск облигаций зарегистрирован |7.0з.2017 года НационаJIьным Банком
Ресгryблики Казахстан, в количестве выпускаемых облигаций 4 500 000 шryк. .Щата
начала обращения облигаций - 24,05.20|7 года. По состоянию на 31 марта 2020 года

выrrуск рtlзмещен в полном объеме 4 500 000 штук. Номинальная стоимость одной
облигации 1000 тенге, ставка вознаграждения l3,5yo годовых от номинальноЙ
стоимости, срок обращения облигаций 7 лет.

о Второй выгryск облигаций зарегистрирован 23.05.2018 года Национtшьным Банком
Ресгrублики Казахстан, в количестве выпускаемых облигаций 3 000 000 шryк. ,Щата
начuIа обращения облигаций - 24,07,20]18 года. По состоянию на 31 марта 2020 года

ршмещено 2 484 000 штук.Номинальная стоимость одной облигации 1000 тенге, ставка
вознаграждения 110lо годовых от номинальной стоимости, срок обращения облигаций 7

лет.
о 30 октября 2018 года Национальный Банк Ресгryблики Казахстан произвел

государственную регистрацию второй облигационной программы и первого выгцiска

облигаций в пределах второй облигационной программы. Объем выпуска второЙ

облигационной программы составляет 3 500 000 штук, первый выгryск в рамках второЙ

облигационной программы составляет 2 000 000 облигаций номинаJIьной стоимостью

1000 тенге, ставка вознагрaDкдения l0,50lo годовых от номинальноЙ стоимости, срок

обращения 7 лет, начilIо обращения облигаций - 20.02,20|9 г. ГIо состоянию на 31

марта 2020 года Компания разместила 1 б54 000 облигаций.

Выплата вознаграждения осуществляется 2 раза в год с даты начаJIа обращения облигаций.
Облигации Компании вкJIючены в официальный список АО <Казахстанская фондовая бирЙа>
по категории <<Облигации) сектора <<,Щолговые ценные бумаги> площадки <Альтернативная).

Затраты по выпуску долговых инструментов не вкпючены в оценку справедливой стоимости
облигаций, так как составиJIи менее 1Ой от стоимости и отнесены на расходы периода в
соответствии с положениями Учетной политики.

отложенное налоговое обязательство

Компания производит расчеты по н{шоry на прибьlлlь на основе д:lнньж налогового )лета,
ос)лцествляемого в соответствии с наJIоговым законодательством РК, требования которого по rIЕгу
доходов и расходов отлшиются оттребований МСФО.

На основе временньгх разниц по признанию расходов в бухгалтерском и нaлJIоговом )дете, за год
завершившийся З| декабря 2019 г., рассчитаны отложенные наJIоговые обязательства в сумме
1 284 082 тыс. тенге.

16. Капитал

Капитал Компании состоит из уставного капитала и нераспределенной прибыли. Уставный
капитalл Компании составляет 700 082 тыс,тенге,

По состоянию на З 1 марта 2020 г. капит€ul Компании представлен следующим образом:

31.03.2020 зl.|2.2019

15.

уставный капитал
Нераспределенная прибыль
Итого капитаJI, относимый на собственников
материнской Компашиш

,Щоля неконтролирующего меньшинства
всего капитал

700 082
6 160 800

700 082
6 20з 735

6 8б0 882 6 903 817

6 860 882

По состоянию на 31 марта 2020 г. Участниками Компании являются - Ким Эдуард
Виссарионович, владеющий 80%-ной долей участия и Исмаилов Ренат Рафикович, владеющий
20 О/о -ълой долей, оба 1"rастника граждане РК.

6 903 817



По состоянию на 31 марта 2020 r, Уставный капитал полностью оплачен в соответствии с
Законом РК кО товариществах с ограниченной и дополнительной ответственностьюD.

l7. Выручка

Выручка от реализации услуг от основной деятельности Группы представлена следующим
образом:

31.03.2020 31.03.2019

,Щоход от операционной аренды
В rпом чuсле по dоверurпельному управленuю
Итого

Фонд оплаты труда
налоги и отчисления
Аморmuзацuя
Аренда помещений
Оценка имущества
Пожарно-охранная сигнаJIизация (охрана объекта)
Абонентская плата за телефон и мех(город
Текущий ремонт помещений и прочих ОС
Материалы, хоз. и канцтовары
Прочие эксплуатационные расходы
Коммунальные расходы
Уборка помещений
Вывоз мусора
Страхование
Прочие
Итого

19. Административные расходы

Амортизация
Ремонт
Заработная плата

Налоги, сборы, платежи в бюдrкет
Материалы, хоз., канц.товары
Услуги банка
Страхование
Командировочные расходы
Услуги связи
гсм
Прочие эксплуатационные расходы
Прочие
Итого

20, Прочие расходы

Прочие расходь] Группы представлены следующим образом:

475 2|9
268

4з7 з,7з

2б8
4752l9 437 373

18. Себестоимостьреализованныхтоваровиуслуг

Себестоимость реаJIизованных товаров и услуг представлена следдощим образом:
31.03.2020 31.03.2019

14 |7з
47 з2з
17 247
48 384

800
5 09з

|43
33 508

521,

3 180
4| з40
2 576
1 265
1 89з
15з1

1,6 203
34 305
14 з50
46 254

| 22з
5 554
l 653
1 384

817
2 810

з8 729
2 584
1 187
2366
22l9

218977 171 638

31.03.2020 31.03.2019
3 057
2 000

11 569

| 474
150
86

265
62
зl
88
2

2 907

3 010
81

lз 784
,7 

690
з4

120
4l9
62
29

140
2

2 967
21 69l 28 338

31.03.2020 31.03.2019



Расходы по выбытию активов
Расходы по курсовой разнице
Расходы по конвертации
Расходы по созданию резерва по сомнительным долгам
Страхование
Всего

,Щоходы по экспгryатации помещений
Положительная курсоваJI разница
.Щоход от выбытия активов
Доход от восстановления ранее созданного резерва по
сомнительным долгам
Итого

Купонное вознаграждение по облигациям
Амортизация дисконта по долгосрочным обязательствам

Итого

,Щоход от операционной аренды по доверительному управлению
Себестоимость услуг по доверительному управлению
Чистый убыток по доверптельному управлепию

1 904

))/
204

50
l2

252
6 493

2l, Прочиедоходы

В составе прочих доходов Группы за отчетный и сопоставимый период отрtDкены:

2 665 6 807

31.03.2020 31.03.2019

2 l82

1 7|5

|62

2 з87
2з
50

259
4 059 2 7|9

22. Доходы по фипанслlрованию

По состоянию на 3l марта 2020г., Группой поJIyIены доходы по вознаграждениям по

банковским вкпадам в рвмере 96 тыс. тенге. (38 тыс. тонге на 3 1 марта 2019г.).

23. Расходы по фпнапсированию

Расходы Группы по финансированию составили 278976 тыс. тенге на 31 марта 2020г. (198 629

тыс. тенге на 3l марта 2019г.) и включают в себя начисленное вознаграждение по купонцьш
облигациям и амортизацию дисконта по долгосрочным обязательствам.

31.03.2020 31.03.2019
26з 124

15 852
|8l 267
L7 362

278976 198 629

24. .Щоверительноеуправление

с 09 сентября 2015 г. Компания является доверительным управляющим в соответствии с

<,щоговором доверительного управления с правом посл9дующего выкупа на объект

государственной коммунаJIьной собственности: Административное здание конькобежного

стадиона, расположенное по адресу: город Костанай, улица Баймагамбетова 6/1> Nsll ОТ 09

сентября 2015 г., сроком действия до 08 сентября 2025 г.

в соответствии С условиями ,щоговоров доверительного управления Компания вправе на

возмещение необходимых расходов, произведенньж при доверительном управлении
государственным имуществом, в порядке, установленном бюджетным законодательством Рк и
,Щоговорами доверительного управления имуществом, вознагрa)кдение доверительному

управляющему не предусмотрено.

РуководстВом ГруппЫ принятО решение не требовать возмещениJI произведенных расходов при

доверительном управлении государственным имуществом, в связи с чем расходы, связанные с

доверительным управлением Группа признает в составе собственных расходов.

убытки в связи с выполнением ,щоговоров доверительного управления по состоянию на

31 марта 2020r. и 3l марта 2019г. составили:

31.03.2020 31.03.2019

268
(2149)

268
(2 47з)

(1 881) (2 205)



Группа учитывает объект доверительного управления за балансом.
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